Columella

(Nam ille mortem facit, hic teterrimam comitem mortis famem si tamen Græcis camoenis habe-)

ἀεὶ λιγὴ (?) οὐκίστορον  
 θανέειν  
 5 *utrum nec senescere  
 nec fastidiosum*  
 [h]umidus  
 10  
 15  
 20  
 25  
 mus fidem clamitantibus, *αεὶ αἰωα οὐκίστορον θανέειν.*<sup>1)</sup>  
 Sed nunc potius uberiores soli meminimus, cuius demonst-  
 ra da est duplex tractatio, culti et silvestris. De silvestri regione in ar-  
 vorum formam dirigenda prius dicemus, quoniam est antiquius ar-  
 cere agrum quam colere.  
 Incultum igitur locum consideremus, siccus an humidus,<sup>2)</sup> nemoro-  
 sis arboribus an lapidibus confragosus, luncone sit et gra-  
 minus vestitus, ac felicitis aliusve fructibus impeditus. Si humidus<sup>3)</sup>  
 erit, abundantia uliginis ante siccitatem fossis. Earum duo gene-  
 ra cognovimus, caecarum et patentium: spissis atque creto-  
 sis regionibus apertæ relinquuntur; at ubi solutior<sup>4)</sup> humus  
 est, aliquæ sunt patentis, quedam etiam occæcantur, ita ut  
 in ea ora hiantium fossarum competant; sed latius apertæ<sup>5)</sup> sum-  
 ma parte declivesque, et ad solum coartatas, imbricibus supi-  
 nis similes facere convenit. Nam quarum recta sunt latera,  
 celeriter aquis vitiantur, et superioris soli lapsibus replen-  
 tur. Operatæ rursus occæcari debent, sicut in altitudinem  
 tripedaneam depressis; qui cum parte dimidia lapides minu-  
 tos vel nudam glaream receperint, aequatur superiecta<sup>6)</sup>  
 terra, quæ fuerat effusa; vel si nec lapis erit nec glareæ, s-  
 armentis concussæ velut fanis informabitur in eam crassi-  
 tudinem, quam solum fossæ possit angustæ quasi accommo-  
 datam coartatamque capere. Tum per<sup>7)</sup> imum contenditur, ut super  
 calcatis cupressinis vel pineis, aut, si eæ<sup>8)</sup> non erunt, nisi frondi-  
 bus terræ contegatur; in principio atque exitu fossæ more  
 ponticulorum binis saxis tantummodo pilarum vicæ consti-

<sup>1)</sup> Une main plus récente a écrit en marge le texte grec cité, en corrigeant. <sup>2)</sup> Correction de *humidus*. <sup>3)</sup> Correction de *stupidus*; l'a suerret a la forme de l'esprit dur grec. <sup>4)</sup> De *solutior*; u a la forme de l'a cursif suscrit. <sup>5)</sup> *apertis sum* corrigé; le trait d'union est aussi d'une main plus récente (voir aussi ligne 20). <sup>6)</sup> De *superiecta*. <sup>7)</sup> De *primam*. <sup>8)</sup> A suerret, le correcteur voulait sans doute changer *cae* en *hæ*.